alcun modo rappresentare una previsione dei futuri risultati del Gruppo e non devono pertanto
essere utilizzati in tal senso.

 Pag. 18 di 26

I principi contabili adottati per la predisposizione dei Prospetti Consolidati Pro-forma, laddove non
specificatamente segnalato, sono gli stessi utilizzati per la redazione del bilancio consolidato
semestrale abbreviato chiuso al 30 giugno 2008 del Gruppo. Tali criteri sono illustrati nelle note
illustrative incluse in detto bilancio consolidato intermedio, a cui si rimanda.

5.1.2. Criteri di redazione dei Prospetti Consolidati Pro-forma relativi al semestre chiuso al
30 giugno 2008

5.1.2.1 Stato patrimoniale consolidato pro-forma al 30 giugno 2008

Nella seguente tabella sono sintetizzate le scritture contabili pro-forma effettuate per la redazione
dello stato patrimoniale consolidato pro-forma del Gruppo al 30 giugno 2008 assumendo che
l’acquisizione sia avvenuta in data 30 giugno 2008.

(Migliaia di Euro)

Stato
Patrimoniale
al 30 giugno

2008

Acquisto
Partecipazi

one

Padana
Everest Srl

IT-GAAP
Transizione

IFRS

Consolidam
ento

Padana
Everest Srl

Stato
Patrimoniale

Pro forma
 (a) (b) (c) (d) (e)
ATTIVO
Attivo non corrente
Immobilizzazioni materiali 72.183 - 3.684 1.293 - 77.160
Immobilizzazioni immateriali 520 - 21 - - 541
Avviamento 8.581 - - - 14.852 23.433
Partecipazioni in imprese collegate 3.301 17.400 - - (17.400) 3.301
Partecipazioni in altre imprese 2.126 - 15 - - 2.141
Strumenti finanziari derivati - - - - - -
Crediti finanziari 1.870 - - - - 1.870
Imposte differite attive 947 - - - - 947
Altre attività 254 - 8 - 175 437

Totale attivo non corrente 89.782 17.400 3.728 1.293 (2.373) 109.830
Attivo corrente
Rimanenze 2.534 - 239 - - 2.773
Crediti commerciali 85.753 - 11.324 - - 97.077
Crediti tributari - - - - - -
Crediti finanziari 3.102 - - - - 3.102
Altre attività 2.251 - 101 - - 2.352
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.696 1.605 1.093 - - 4.394

Totale attivo corrente 95.336 1.605 12.757 - - 109.698
TOTALE ATTIVO 185.118 19.005 16.485 1.293 (2.373) 219.528

(Migliaia di Euro)

Stato
Patrimoniale
al 30 giugno

2008

Acquisto
Partecipazi

one

Padana
Everest Srl

IT-GAAP
Transizione

IFRS

Consolidam
ento

Padana
Everest Srl

Stato
Patrimoniale

Pro forma
 (a) (b) (c) (d) (e)
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO
Patrimonio del gruppo
Capitale sociale 15.972 - 3.500 - (3.500) 15.972
Altre riserve 29.232 - 1.837 - (1.837) 29.232
Utili a nuovo e risultato d'esercizio 8.810 - 1.288 372 (1.660) 8.810
Totale patrimonio netto del gruppo 54.014 - 6.625 372 (6.997) 54.014
Totale patrimonio netto di terzi 4 - - - - 4
TOTALE PATRIMONIO NETTO 54.018 - 6.625 372 (6.997) 54.018
PASSIVO

 Pag. 19 di 26

Passivo non corrente
Debiti verso banche e altri finanziatori 4.061 13.005 - 820 4.624 22.510
Strumenti finanziari derivati - - - - - -
Imposte differite passive 2.375 - - 155 - 2.530
Fondi trattamento fine
rapporto/quiescenza 8.581 - 1.733 (286) - 10.028
Fondi rischi ed oneri 2 - - - - 2
Altre passività 1.117 - - - - 1.117

Totale passivo non corrente 16.136 13.005 1.733 689 4.624 36.187
Passivo corrente
Debiti verso banche e altri finanziatori 25.936 6.000 4 232 - 32.172
Debiti commerciali 58.389 - 4.591 - - 62.980
Debiti per imposte correnti 2.400 - 766 - - 3.166
Altre passività 28.239 - 2.766 - - 31.005

Totale passivo corrente 114.964 6.000 8.127 232 - 129.323
Totale passivo 131.100 19.005 9.860 921 4.624 165.510
TOTALE PATRIMONIO NETTO E
PASSIVO 185.118 19.005 16.485 1.293 (2.373) 219.528

Di seguito sono descritte le scritture contabili pro-forma effettuate ai fini della predisposizione dello
stato patrimoniale consolidato pro-forma.

a) Stato patrimoniale al 30 giugno 2008

La colonna in questione include la stato patrimoniale consolidato del Gruppo al 30 giugno 2008,
così come estratto dal bilancio consolidato semestrale abbreviato chiuso al 30 giugno 2008
approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 28 agosto 2008 ed assoggettato a revisione
contabile limitata da pare della società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A., che ha
emesso la propria relazione in data 29 agosto 2008.

[…]

attualizzazione

Valore
attualizzato

Importo dovuto all'esercizio dell’opzione Put 5.875 4,90% 4.624

In sintesi il valore provvisorio dell’avviamento risulta determinato come segue:

 Pag. 22 di 26

(Migliaia di Euro) Valore
attualizzato

Costo di acquisto della partecipazione 17.400
Valore attuale del costo di acquisto del residuo 25% come da opzione Put 4.624
Valore netto contabile del patrimonio acquisito al 30 giugno 2008 (6.997)
Differenza rispetto al patrimonio netto contabile al 1 agosto 2008 allocato alla voce Altre attività (175)
Valore provvisorio dell’avviamento 14.852

5.1.2.2 Conto economico consolidato pro-forma per il semestre al 30 giugno 2008

Nella seguente tabella sono sintetizzate le scritture contabili pro-forma effettuate per la redazione
del conto economico consolidato pro-forma del Gruppo per il semestre chiuso al 30 giugno 2008
assumendo che l’acquisizione sia avvenuta in data 1 gennaio 2008.

(Migliaia di Euro)

Conto
Economico al

30 giugno
2008

Acquisto
Partecipazi

one

Padana
Everest Srl
IT_GAAP

Effetto
transizione

IFRS

Consolida
mento

Padana
Everest Srl

Conto
Economico
Pro forma

 (a) (b) (c) (d) (e)
Ricavi delle vendite 74.425 - 11.417 - - 85.842
Altri proventi 2.320 - 624 - - 2.944
Materie prime e materiali di consumo  (8.458) - (1.239) - - (9.697)
Costi per servizi (25.194) - (2.139) 148 - (27.185)
Costi del personale (21.740) - (4.720) 5 - (26.455)
Altri costi (789) - (622) - - (1.411)
Ammortamenti e svalutazioni (13.072) - (1.274) (225) - (14.571)
Risultato operativo 7.492 - 2.047 (72) - 9.467
Proventi finanziari 1.061 8 12 134 - 1.215
Oneri finanziari (2.618) (505) (5) (27) (112) (3.267)
Proventi/oneri da partecipazioni 115 - - - - 115

Risultato prima delle imposte 6.050 (497) 2.054 35 (112) 7.530
Imposte correnti e differite (2.649) 137 (766) (11) 31 (3.258)
Risultato netto 3.401 (360) 1.288 24 (81) 4.272
di cui: Quota del gruppo 3.401   4.272
   Quota di terzi -   -

Di seguito sono descritte le scritture contabili pro-forma effettuate ai fini della predisposizione del
conto economico consolidato pro-forma.

a) Conto Economico al 30 giugno 2008

La colonna in oggetto include il conto economico consolidato del Gruppo al 30 giugno 2008, così
come estratto dal bilancio consolidato semestrale abbreviato chiuso al 30 giugno 2008 approvato
dal Consiglio di Amministrazione in data 28 agosto 2008 ed assoggettato a revisione contabile
limitata da parte della società di revisione PricewaterhouseCoopers S.p.A., che ha emesso la